
Cod. Determ: DT637612G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1356/2022

pubblicata il 03/08/2022 Reg. del Settore n. 238 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  ART.  53  D.L.  73/2021.  MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETA
ALIMENTARE  E  DI  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE.  CUP
F89G2100012001.  LIQUIDAZIONE  ESERCENTI.-  FARMACIA
Chetry-Comunione ereditaria di  Chetry Giuseppe.



Cod. Determ: DT637612G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1356/2022

pubblicata il 03/08/2022 Reg. del Settore n. 238 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
ART.  53  D.L.  73/2021.  MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETA  ALIMENTARE  E  DI

SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE.  CUP  F89G2100012001.  LIQUIDAZIONE  ESERCENTI.-
FARMACIA Chetry-Comunione ereditaria di  Chetry Giuseppe.

Il Direttore di Settore

Premesso che:

- il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID-
19 quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza

- l’art. 10, comma 1, de D.L. n. 52 del 22 aprile 2021, n. 52 (c.d. Decreto Riaperture), convertito
con modificazioni dalla legge n. 87/2021, ha prorogato lo stato di emergenza al 31 luglio 2021;

Richiamati  i  provvedimenti  emanati,  consultabili  nella  Raccolta  delle  disposizioni  in  materia  di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e il  testo coordinato delle
ordinanze di protezione civile, predisposta dal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile (link
https://www.gazzettaufficiale.it/attiAssociati/1/?areaNode=12);

Visto in particolare l’articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sostegni Bis”,
finalizzato  a  costituire  un  Fondo  di  500  milioni  di euro  per  l’anno  2021  tale  da  consentire  ai
Comuni  l'adozione  di  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare,  nonché  di  sostegno  alle  famiglie
che  versano  in  stato  di  bisogno  per  il  pagamento  dei  canoni  di  locazione  e  delle  utenze
domestiche;

Accertato che, per l’attuazione delle misure di cui all’art. 53 del D.L. 73/2021, con Decreto del 24
giugno  2021  del  Ministero  dell’Interno  di  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze, è stata assegnata al Comune di Cosenza la somma di € 591.878,82 incamerata con provv.
di entrata n. 9669/2021 – reversale n. 13956/2021 sul cap.488 parte entrata;



Cod. Determ: DT637612G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Considerato che, nella situazione emergenziale in essere, si rende indispensabile adottare tutte le
misure necessarie al fine di alleviare il disagio economico dei nuclei familiari più esposti alla crisi
economica derivante dall’emergenza epidemiologica in parola; 

Richiamata, in tutta la sua articolazione narrativa e motivazionale, la deliberazione della Giunta
Comunale n. 118 del 17/12/2021e recepita con DD n.1997/201, con la quale sono stati approvati i
criteri di massima per l’assegnazione dei contributi di solidarietà alimentare, di cui all’art. 53 del
Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.1997/2021, questa amministrazione ha concesso
i sussidi in parola nel seguente modo:

A) € 414.315,17, pari al 70 % del fondo, per buoni spesa per il sostegno alimentare e per beni di
prima  necessità,  di  cui  €  20.700,00  a  copertura  dei buoni  spesa  erroneamente  emessi  dalla
piattaforma Sis.welfarecalabria sull'avviso inerente il D.L. 154/2020;

B) € 118.375,764, pari al 20% del fondo, per contributi utenza TARI;

C) € 59.187,88, pari al 10% del fondo, per i canoni di locazione;

Considerato, per come indicato dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 118/2021 e recepito
nella DD n. 1997/2021, che:

della  misura  “B”(contributi  utenza  TARI)  si  occuperà  il  competente  Settore  Tributi  che
individuerà i contribuenti/beneficiari  sulla base delle istanze presentate al Settore stesso ai sensi
di  quanto  previsto  dalla  D.C.C.  n.  34/2021  e  che,  il  Settore  13  -  Programmazione  -  Risorse
Finanziarie  -  Bilancio  -  Società  Partecipate,  verserà  il  contributo  spettante  direttamente  con
girofondo al capitolo di bilancio dedicato;

Tenuto  conto  che  alle  erogazioni  dirette  di  tali  contributi  da  parte  della  Pubblica
Amministrazione non si applicano le disposizioni contenute nella Determina n. 556 del 31/5/2017
dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  secondo  cui  «per
assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 136/2010,
la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della
pubblica  amministrazione  a  soggetti  indigenti  o,  comunque,  a  persone  in  condizioni  di  bisogno
economico e fragilità  personale e sociale ovvero,  ancora,  erogati  per  la  realizzazione di  progetti
educativi» e pertanto non risulta necessario  acquisire un CIG,  né ai  fini  della  tracciabilità,  né ai
fini dell’assolvimento degli obblighi comunicativi in favore dell’Autorità.

Dato  atto  che il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di
conflitto  di  interesse  in  relazione  ai  contenuti  del  presente  provvedimento  e  in  ordine  alla
soprastante istruttoria;
 Preso atto che in seguito ad aviso pubblico hanno aderito I seguenti esercenti:
1 FARMACIA CHETRY PIAZZA KENNEDY, 7 00122820780

2
FARMACIA
ROMANELLO

CORSO  TELESIO,
8-12 03083410781

3
GIENNE  S.R.L.S.  -
SUPERMERCATO A&O PIAZZA RIFORMA, 5 03704680788



Cod. Determ: DT637612G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4 PADUANO GROUP

VIA  DELLE
MEDAGLIE  D'ORO,
68 03389650783

5
SUPERMERCATO
UNIRUSSO

VIA  PASQUALE
ROSSI, 33A 02721050785

6
GRUPPO  VENA  SRL  -
CONAD VIA POPILIA 02413520780

7
VENA  E  TOP  SRL  -
CONAD VIALE MANCINI 03261080787

8 CONAD - VLP SRL VIA METAPONTO, 7 03161070788

9
ALIMENTARI  EREDI
VENA ELENA ROSALBA VIA CRATI, S.S. 107 02084530787

10 SCARPELLI GROUP SRL VIA RIVOCATI, 136 02443800780

11 CINQUE CONTINENTI
PIAZZA AUTOLINEE,
11 02038960783

12 ETE' SUPERMERCATI VIA MICELI, 31 03267890782

13 FAMILY PHARMA SRLS
PIAZZA  DONATO
BERGAMINI, 1 03594310785

14 ETE' SUPERMERCATI VIA GALLUPPI, 25 03326700782

15 GSR SRL VIA GRAMSCI, 17-19 03286920784

16
ANTICA  SALUMERIA
SAS VIA DEGLI STADI, 21 03094670787

17 FARMACIA LA ROSA SRLPIAZZA EUROPA, 10 03200650680

18
PARAFARMACIA  IGEA
SRLS PIAZZA LORETO, 7 03608470781

19
PARAFARMACIA
POLILLO

VIA  GIACOMO
MANCINI, 142 02997940784

VISTA  la  convenzione  firmata  in  data  07.04.2022  tra l'Amministrazione  e  l'esercente
repertoriata al n. 311;
VISTA la Fattura PA presentata da Farmacia Chetry -Comunione ereditaria di Chetry Giuseppe-
con sede legale in Piazza Kennedy, n.7 – 87100 Cosenza- P.I. 03814620781 pervenuta al prot. n
61948 dell’11.07.2022 dell’importo di € 4.536,58 IVA esente, con la quale chiede il pagamento, a
fronte di prodotti farmaceutici forniti a soggetti che versano in stato di bisogno;
VERIFICATO che l’esercente suddetto: 
• ha trasmesso copia dei buoni spesa, ritirati dai consumatori ovvero estratto conto del singolo QR
Code  e  fotocopia  dei  correlati  scontrini  fiscali  rilasciati  ai  clienti,  con  Prot.Gen.60023  del
04.07.2022, coerenti con gli importi in fattura; 
• ha presentato l’autocertificazione di iscrizione alla CCIAA con dicitura antimafia;
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dell’esercente suddetto – prot.
INPS n. 31927661 del  29.06.2022 acquisito  mediante accesso al  sistema DURC online messo a
disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per la data 27.10.2022 in atti; 
ACCERTATA la regolarità della fattura elettronica e dell’avvenuta esecuzione della fornitura di
prodotti  alimentari  agli  aventi  diritto, a fronte degli  scontrini  e QR Code regolarmente recapitati
presso questi uffici a mezzo deposito presso il Protocollo Generale dell'Ente;  
RITENUTO , per quanto sopra: 



Cod. Determ: DT637612G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• di liquidare in favore di “Farmacia Chetry-Comunione ereditaria eredi di Giuseppe Chetry - con
sede legale in Piazza Kennedy, n.7 – 87100 Cosenza- P.I. 03814620781 pervenuta al prot. n 61948
dell’11.07.2022 dell’importo di € 4.536,58 IVA esente, con la quale chiede il pagamento, a fronte
di prodotti farmaceutici forniti a soggetti che versano in stato di bisogno;
• di imputare la predetta somma sul capitolo n.6950/1 impegno 1424;

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui viene chiarito: 
• che non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità tutte le tipologie di contribuiti e finanziamenti
non finalizzati alla realizzazione di lavori, servizi e forniture; 
•  all’art.  4,  comma  6,  …“Per  assenza  dei  presupposti  soggettivi  ed  oggettivi  di  applicazione
dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo
individuale,  di  contributi  da  parte  della  pubblica  amministrazione  a  soggetti  indigenti  o,
comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero,
ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi……”;
CONSIDERATO  che trattandosi di sussidi assistenziali il pagamento in parola è assimilato         
          a quanto sopra evidenziato;
DATO  ATTO ,  pertanto,  di  escludere  dalla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  i
pagamenti relativi alla liquidazione di che trattasi;
VISTI: 
• la DCC n. 51 del 11/11/2019, con la quale è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario
dell’Ente;
• il Decreto Sindacale n. 2336/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Settore
n. 6 Welfare all'Avv. Matilde Fittante;
•  la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
• il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia di
trasparenza dell’attività amministrativa;
• l’art. 25 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DT637612G (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di fare proprie  le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo che si intendono qui
integralmente richiamate e trasposte.

1. DI DARE ATTO che la premessa e la  narrativa formano parte integrante e sostanziale della
presente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge
n. 241/90; 
2.  DI  APPROVARE  la  fattura  elettronica presentata  dalla,  Farmacia  Chetry  -Comunione
ereditaria di  Chetry Giuseppe- con sede legale in  Piazza Kennedy, n.7 – 87100 Cosenza- P.I.
03814620781 pervenuta al prot. n 61948 dell’11.07.2022 dell’importo di € 4.536,58 IVA esente,
con la quale chiede il pagamento, a fronte di prodotti farmaceutici forniti a soggetti che versano in
stato di bisogno;
3. DI LIQUIDARE , pertanto, in favore della, Farmacia Chetry- Comunione ereditaria di Chetry
Giuseppe - con sede legale in Piazza Kennedy, n.7 – 87100 Cosenza- P.I. 03814620781 pervenuta
al prot. n 61948 dell’11.07.2022 dell’importo  di  € 4.536,58  IVA esente,  con la  quale  chiede il
pagamento, a fronte di prodotti farmaceutici forniti a soggetti che versano in stato di bisogno;
                       ;
4. DI IMPUTARE l’importo di € 4.536,58 IVA esente sul capitolo 6950/1, Imp.1424;

5.  DI  AUTORIZZARE l’ufficio  Ragioneria  all’emissione  del  mandato  di  pagamento  in  favore
della  “Farmacia  Chetry -Comunione ereditaria di  Chetry Giuseppe -  con sede legale in  Piazza
Kennedy, n.7 – 87100 Cosenza- P.I. 03814620781 pervenuta al prot. n  61948  dell’11.07.2022
dell’importo di € 4.536,58 IVA esente, con accredito dello stesso mediante bonifico da effettuarsi
su c/c dedicato; IBAN in allegato;
6.  DI  DICHIARARE,  sotto  la  propria  responsabilità,  la  regolarità  della  fattura  elettronica e
l’avvenuta esecuzione della fornitura di prodotti farmaceutici agli aventi diritto, 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art.  147-bis  comma1,  del  D.Lgs  267/00,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  di  cui  il  parere
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del Settore;
8.  DI  DARE  ATTO  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario    adottata  dal
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 51 del 11/11/2019, i pagamenti conseguenti al presente
Atto di Liquidazione, avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui
all’art.  250,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000 e  ss.mm.,  in  tema di  dissesto  finanziario  degli  Enti
Locali;
9. DI DARE ATTO che:
•il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito Web  di  questo  Ente–sezione
AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE    PROVVEDIMENTI–sottosezione
“PROVVEDIMENTI  DIRIGENTI”,  conformemente  a  quanto  previsto  dall’art.  23  del  Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.; 
• ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa
Matilde Fittante, che dichiara, ai  sensi dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990, di  non trovarsi  in
situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  con  il  soggetto  beneficiario  del  presente
provvedimento; 
•  il  presente  provvedimento  è  esecutivo  in  conseguenza  dell’attestazione  di  regolarità  degli  atti
rilasciata dal Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto. 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura PA 7619734240



Cod. Determ: DT637612G (L)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3 - File PDF NON PUBBLICATO - Autocert. antimafia
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/07/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/08/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


